


9. WSPOMNIENIA POŚMIERTNE 

Stefan Żółkiewski 
(1911-1991) 

Dnia 4 stycznia 1991 roku zmarł w Warszawie prof, dr Stefan Żółkiewski, 
członek Wydziału I Językoznawstwa i Historii Literatury Towarzystwa Nauko-
wego Warszawskiego, członek rzeczywisty Polskiej Akademii Nauk, członek 
honorowy Towarzystwa Literackiego im. Adama Mickiewicza, uczony, publi-
cysta, działacz społeczny i polityczny w wielu dziedzinach życia publicznego. 

Stefan Żółkiewski urodził się w Warszawie 9 grudnia 1911 roku. Po ukoń-
czeniu gimnazjum im. Władysława IV wstąpił na Wydział Humanistyczny Uni-
wersytetu Warszawskiego, gdzie studiował polonistykę w latach 1929-1934. W 
czasie studiów wyróżniał się talentem naukowym i organizacyjnym. W latach 
1932-1934 był prezesem Koła Polonistów, które odgrywało znaczną rolę w ów-
czesnym życiu intelektualnym. Skupił wokół siebie wybitnych młodych polo-
nistów, z których wyszli później znani badacze i krytycy literaccy. Koło Polo-
nistów pod prezesurą Żółkiewskiego miało orientację lewicową, znaczna część 
jego członków należała do Związku Polskiej Młodzieży Demokratycznej, Le-
gionu Młodych i socjalistów. Byli wśród nich także komuniści i sympatycy 
partii komunistycznej działającej w podziemiu. W latach 1934-1939 Żółkiewski 
pracował jako nauczyciel gimnazjalny, zajmując się jednocześnie pracą nauko-
wą w dziedzinie metodyki badań literackich. W okresie okupacji uczestniczył 
w tajnym nauczaniu, ukrywał Żydów i pomagał wszystkim, którzy tej pomocy 
potrzebowali, a poza tym od 1942 r. kiedy wstąpił do Polskiej Partii Robotni-
czej, brał udział w konspiracyjnym życiu oświatowym, kulturalnym i politycz-
nym. Był m.in. redaktorem „Poradnika Oświatowego" i członkiem redakcji pis-
ma „Realizacje". Po zakończeniu działań wojennych Żółkiewski stanął natych-
miast do odbudowy kraju na polu naukowym, oświatowym, i kulturalnym. Pra-
cował w Ministerstwie Oświaty i w Zarządzie Głównym Związku Nauczyciel-
stwa Polskiego. W latach 1945-1948 przebywał w Łodzi, gdzie był redaktorem 
tygodnika „Kuźnica". Od 1947 r. był posłem na Sejm. W 1948 r. należał do 
inicjatorów i współzałożycieli Instytutu Badań Literackich, którego był dyre-
ktorem do 1953 roku. Od roku 1948 do 1968 wykładał na Uniwersytecie War-
szawskim historię i teorię literatury, a przez pewien czas był kierownikiem 
Katedry Teorii Literatury. W 1951 r. został członkiem PAN i pełnił dwukrotnie 
funkcję sekretarza naukowego Wydziału Nauk Społecznych (1951-1953 i 1960-
1968), a w latach 1953-1955 - sekretarza naukowego Polskiej Akademii Nauk. 
Po wydarzeniach październikowych w 1956 roku został Ministrem Szkolnictwa 
Wyższego. Na stanowisku tym pozostał do 1959 roku. W latach 1957-1958 
pełnił funkcję redaktora naczelnego „Polityki", a w latach 1959-1962 „Nowej 
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Kultury". Do 1968 г. był członkiem Komitetu Centralnego PZPR. W marcu 
1968 r. wziął udział w proteście strajkowym studentów UW jako jedyny pro-
fesor Wydziału Filologicznego. Ciężko za to zapłacił, ponieważ zwolniony zo-
stał z Uniwersytetu, usunięty ze stanowisk w Polskiej Akademii Nauk, a nawet 
jego nazwisko zostało skreślone z Wielkiej Encyklopedii Powszechnej. Od 
1968 r. Żółkiewski zajmował się głównie pracą naukową. Kierował pracownią 
Badań Kultury Literackiej w Instytucie Badań Literackich PAN, został prezesem 
Zarządu Głównego Polskiego Towarzystwa Semiotycznego i członkiem Komi-
tetu Wykonawczego Międzynarodowego Stowarzyszenia Semiotycznego1. 

W bogatym życiorysie Stefana Żółkiewskiego, który rozwijał działalność 
na polu politycznym i społecznym jako publicysta i jako organizator nauki, 
praca naukowa odgrywała dużą rolę i znalazła swój wyraz w książkach i pub-
likacjach zamieszczonych w czasopismach i wydawnictwach naukowych. Zwła-
szcza po 1968 г., kiedy odsunięty został od działalności politycznej, działalność 
naukowa stała się intensywniejsza i bardzo owocna. 

Opublikował on między innymi książki: Stare i nowe literaturoznawstwo 
(1950), Spór o Mickiewicza (1953), Rozwój badań literatury polskiej (1955), 
Kultura i polityka (1958), Perspektywy literatury XX wieku (1960), Przepowiednie 
i wspomnienia (1963), O kulturze Polski Ludowej (1964), Zagadnienia stylu 
(1965), Semiotyka a kultura (1969), Kultura literacka 1918-1932 (1972), Kultura, 
socjologia, semiotyka literacka (1979), Wiedza o kulturze literackiej. Główne po-
jęcia (1980), Cetno i licho. Szkice 1938-1980 (1983), Teksty kultury (1988). 

Jako krytyk literacki Żółkiewski był rzecznikiem realizmu i reprezentował 
metodologię marksistowską. W zakresie nauki o literaturze głównym polem 
jego zainteresowań była metodologia badań literackich i teoria kultury. Żółkie-
wski od czasów studiów uniwersyteckich odznaczał się wrażliwością na nowe 
kierunki i dążenia w naukach humanistycznych, które starał się przenieść na 
grunt polski. W ciągu ostatnich dwudziestu lat skupiał się na problemach so-
cjologii literatury, interesując się obiegiem społecznym dzieła literackiego i jego 
sposobami odbioru. Tematem jego książek i seminariów naukowych było za-
gadnienie kultury literackiej oraz semiotyki kultury. Kulturą literacką zajmował 
się jako kategorią w nauce o literaturze i jako zjawiskiem w kulturze polskiej 
końca XIX i na początku wieku XX. W monografii materiałowej „Kultura li-
teracka 1918-1932" „analizował jej umasowienie, instytucjonalizację polityki i 
komunikacji literackiej, profesjonalizację działalności pisarza, społeczny zasięg 
czytelnictwa" (H. Markiewicz). 

Jako uczony obdarzony zdolnościami myślenia teoretycznego stworzył i 
upowszechnił wiele pojęć i sformułowań, które weszły do języka nauki o lite-
raturze. Język jego wypowiedzi rozwijał się na gruncie antropologii filozoficz-
nej, semiotyki i teorii informacji, odwoływał się do systemów, które wypraco-

1 Por. Słownik Współczesnych Pisarzy Polskich. Opracował zespół pod redakcją Ewy Korzenie-
wskiej. Tom trzeci. Warszawa 1964 s. 631-635 oraz Literatura Polska. Przewodnik encyklopedy-
czny, Tom П. Warszawa 1985 s. 701. Wspomnienia i nekrologi. 
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wały własny język specjalistyczny. Toteż lektura prac teoretycznych Żółkie-
wskiego wymaga przygotowania socjologicznego i filozoficznego. Stefan Żół-
kiewski zadziwiał ogromną wiedzą w zakresie nauk humanistycznych obejmu-
jącą oprócz nauki o literaturze, filozofię, socjologię, historię sztuki, semiotykę 
i cybernetykę. Jako nauczyciel akademicki odznaczał się wielką siłą inspiracji, 
toteż miał licznych uczniów, którzy wspominają go jako „wielkiego inspiratora 
intelektualnego i niezapomnianego przyjaciela". 

Jedną z cech Stefana Żółkiewskiego jako uczonego było zauroczenie nowymi 
zjawiskami w kulturze. Sam nazywał siebie „nosicielem zmieniających się idei". 
Lubił dyskusję intelektualną, uczestniczył w sporach ideowych, głosząc pogląd, że 
„mój przeciwnik w kulturze jest paradoksalnie moim pomocnikiem". 

W dziedzinie nauki o literaturze Żółkiewski „postulował integrację nauk 
humanistycznych" i dążył do „odnowienia literaturoznawstwa marksistowskiego 
przez zastosowanie aparatu pojęciowego współczesnej antropologii kulturalnej, 
socjologii, semiotyki" (H. Markiewicz). Jednakże ten zauroczony nowymi zja-
wiskami w nauce badacz z sentymentem odnosił się do tradycji i przeszłości. 
Niepokoił go dylemat, jaki widział na drodze współczesnej humanistyki i jak 
pogodzić jej przyszłość, która „zdaje się zależeć od jej związków z naukami 
przyrodniczymi, z matematyką, cybernetyką, teorią informacji" z „klasyczną 
wiedzą o człowieku sytuowaną w pobliżu sztuki, związanej ze światem wartości 
i kształtowaniem osobowości?" „Jak zachować uroki przeszłości?" - tym wy-
mownym zapytaniem zamknął Żółkiewski jedno ze studiów zamieszczonych w 
ostatniej jego książce pt. „Teksty kultury". 

Jako człowiek Stefan Żółkiewski łączył cechy przywódcy, zdolności orga-
nizacyjne, sztukę przemawiania, gwałtowność reakcji wyrażającą się czasem w 
ostrym i dosadnym języku z łagodnością, miękkością, serdecznością i poczu-
ciem humoru, co jednało mu przyjaciół i sympatyków. U przeciwników poli-
tycznych cieszył się szacunkiem, a Stefan Kisielewski we wspomnieniu po-
śmiertnym o swym przeciwniku napisał, że „mimo wszystkich porażek zacho-
wał jednak status «klerka heroicznego»". Pogrzeb profesora Stefana Żółkie-
wskiego odbył się 14 stycznia 1991 r. na Cmentarzu Powązkowskim w War-
szawie, gdzie pochowany został w grobie rodzinnym. 

Zdzisław Libera 

Edmund Jankowski 
(1912-1991) 

Dnia 26 kwietnia 1991 r. zmarł w Warszawie prof, dr łjab. Edmund Jerzy 
Jankowski, członek zwyczajny Wydziału I Językoznawstwa i Historii Literatury 
TNW, profesor historii literatury w Instytucie Badań Literackich PAN, członek 
honorowy Towarzystwa Literackiego im. Adama Mickiewicza. 

Edmund Jankowski urodził się 16 grudnia 1912 roku w Warszawie. Po 
ukończeniu gimnazjum św. Stanisława Kostki wstąpił na Wydział Humanisty-
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